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as cities became global, so did some of their defining features. The emerging globalization of 

gentrification, like that of cities themselves, represents the victory of certain economic and 

social interests over others, a reassertion of (neoliberal) economic assumptions over the 

trajectory of gentrification (Smith 2002: 446) 

 

Att den globala gentrifieringsstrategin påverkar städer världen över beskrivs av Atkinson & 

Bridge (2005) som en form av new urban colonialism. Hur denna strategi tar sig uttryck beror 

på olika faktorer i den aktuella kontexten, på nationell såväl som regional och lokal nivå. 

Lees, Slater & Wyly (2008: 166) nämner som faktorer som förstärker negativa 

konsekvenser av gentrifiering: aggressivt urbant entreprenörskap, omorganisering av lokalt 

styre för att skapa ett gynnsamt företagsklimat, privatisering av offentlig sektor, tilltagande 

makt för ett större antal professionella som driver på nyliberal stadspolitik samt förfinade 

former och upptrappad övervakning av urbana miljöer och aktivism. 

Även Clark (2005: 262) är inne på detta spår när han beskriver orsaker till varför 

gentrifiering i vissa sammanhang förknippas med häftiga konflikter. Platser som 

karakteriseras av en hög grad av social polarisering, med bristande rättsligt skydd för 

platsers användare, men med omfattande skydd för platsers ägare är grogrunder för 

infekterade konflikter såsom konsekvenser av gentrifiering. Gentrifiering i form av mer 

långsamma och gradvisa förändringar av områdens befolkningssammansättning är 

vanligare i kontexter med låg polariseringsgrad och starkare rättsligt skydd för platsers 

brukare. En stark välfärdsstat med relativt jämn inkomstfördelning och med utvecklat 

besittningsskydd kan motverka de mest negativa yttringarna av gentrifieringsprocesser.  

En aspekt av gentrifiering som betonas starkt inom revanchist city-diskursen är 

processens bidrag till bortträngning och utestängning. Direkt bortträngning är ofta en del 

av sammanhanget i infekterade konflikter i miljöer som Clark beskriver ovan. Slater (2006, 

2009, 2010), Shaw (2008) och Davidson (2008) uppmanar oss att ha en vidare syn på 

bortträngning. Utestängningsmekanismer på bostadsmarknaden kan anses vara en form av 

indirekt bortträngning, där vissa grupper inte får tillgång till boende i attraktiva områden på 

grund av de höga priserna eller andra skevheter i tillgänglighet relaterade till orättvis 

resursfördelning5. Marcuse (1985) exemplifierar ett sådant perspektiv som även involverar 

                                                
5 Den svenska hyresmarknaden exemplifierar ett system där resurser i form av kontakter är centrala för att få 
ett attraktivt innerstadsboende. 
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Spekulation om fastighetens avkastning i framtiden gör att kapitaliserad avkastning stiger 

markant redan innan en ny cykel inleds med nya investeringar i en ny byggd miljö. 

Räntegap omfattar ofta hela områden, snarare än enskilda fastigheter och det är inte 

enskilda individers agerande som är intressant utan ett kollektivt socialt agerande på 

grannskapsnivå (Smith 1979).  
 

Figur 1: Skiss över uppkomst av räntegap 

 

Källa: Figuren är en bearbetning av figur i Clark 1987: 145. 

 

Figur 1 visar hur ett räntegap uppstår mellan en fastighets kapitaliserade avkastning och 

dess potentiella avkastning, där den kapitaliserade avkastningen sjunker med tiden från 

byggnadsdatum medan den potentiella avkastningen tilltar. Det kan vara en strategi för 

fastighetsägare att låta räntegap växa ytterligare genom att dra ner på underhåll så att en 

viss förslumning uppstår. När detta sker samtidigt som resursstarka grupper väljer att flytta 

från området och mindre bemedlade personer flyttar in kallas processen för filtrering. 

Filtrering kan alltså både ses som gentrifieringens motsats och dess föregångare eftersom 

räntegapet, enligt den kapitalistiska ekonomins logik, förr eller senare kommer stimulera 

förändring i markanvändning (Smith 1979). Filtrering måste dock inte föregå gentrifiering. 

En fastighets potentiella avkastning kan överstiga den faktiska utan att någon 
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Den centrala delen av denna avhandling utgörs av en extensiv studie som syftar till att ge 

en uppfattning av gentrifieringsprocessers omfattning och variation i svenska storstäder 

under en femtonårsperiod. För att få en uppfattning av mer djupliggande strukturer och 

orsaker till de skeenden som kartlagts har jag använt mig av befintlig teoribildning av mer 

intensiv karaktär. Tanken är att denna extensiva studie ska ligga till grund för fortsatta 

studier av mer intensiv karaktär.  

Några exempel på tidigare kartläggningar är: Ley (1986), Badcock (1989), Wyly 

(1999), Wyly & Hammel (1998, 1999, 2000) samt Meligrana & Skarburskis (2005). De två 

första utgör tidiga och ganska grova exempel på en alternativ förklaringsbild till 

gentrifiering i kanadensiska städer (Ley 1986) respektive en undersökning av förekomsten 

av räntegap i Adelaide, Australien (Badcock 1989). De kartläggningsstudier som 

genomförts av Wyly och Hammel (Wyly & Hammel 1998, 1999, 2000; Wyly 1999) 

respektive Meligrana och Skaraburskis (2005) är mer ambitiösa i utformningen av ett 

operationaliserat mått på gentrifiering. Ett par lärdomar från dessa studier är att det är 

svårt att isolera förändring relaterad till gentrifiering från förändring bland bofast 

befolkning. Det har också visat sig svårt att över tid studera denna form av 

grannskapsförändring om man utgår från större rumsliga enheter som administrativa 

enheter likt stadsdelar ofta utgör. I relation till studierna av Wyly & Hammel respektive 

Meligrana & Skarburskis har vi i den kartläggning som avhandlingen bygger på använts oss 

av ett enklare mått på gentrifiering med utgångspunkt i inkomstförändringar. Styrkan ligger 

i den tillämpade metodens möjlighet att särskilja förändring bland befintlig befolkning från 

förändring relaterad till omflyttning. Genom att använda en finare rumslig indelning än 

administrativa gränsdragningar, t.ex. SAMS-områden, har vi bättre kunnat följa förändring 

över tid.  

Kartläggningen som ligger till grund för denna avhandling har utförts i samarbete med 

Gunnar Malmberg och Emma Lundholm vid Kulturgeografiska institutionen vid Umeå 

universitet under projektledning av Eric Clark.  

Kartläggningen baseras på data från ASTRID, en longitudinell databas med 

individdata från ett antal svenska befolkningsstatistiska register hos SCB. Den rumsliga 

analysenheten består av ett rutnät som täcker hela landet, där varje ruta motsvarar en 

kvadrat av storleken 100 meter x 100 meter. Varje rutas variabelvärde räknas med hjälp av 
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saknar data över disponibel inkomst (dvs. inkomst inte bara från förvärvsinkomst och 

företagande, utan även från kapitalavkastning, pensioner och bidrag) vad gäller perioden 

1986-1991. Vi beslutade oss för att det var mer värdefullt att kunna studera förändringar 

över en längre period än att utgå från variabeln disponibel inkomst.  

Gentrifiering inbegriper, som tidigare diskuterats, förändringar inte bara vad gäller 

ett områdes socioekonomiska struktur utan också nyinvesteringar i byggnader. 

Fastighetsdata kopplad till ASTRID för den aktuella studieperioden visade sig tyvärr 

innehålla för stora brister för att vi skulle kunna använda oss av dessa i ett sammanvägt 

mått på gentrifiering.  

På grund av ovanstående tillkortakommanden valde vi att utgå från en 

inkomstvariabel som enbart inbegriper inkomst från förvärvsarbete och egenföretagande. 

Detta gör att det bara är personer som befinner sig i arbetsför ålder som ingår i vårt 

material. Vi har etablerat tröskelvärden för områden som genomgår gentrifiering utifrån ett 

antagande att de 10 % områden som uppvisat störst förändring i medelinkomst relaterad 

till in- och utflyttning anses ha genomgått gentrifiering. Beräkningarna har gjorts som ett 

medelvärde för de tre femårsperioderna och för de tre städerna. På detta sätt har vi fått 

fram ett tröskelvärde på 13 % ökning i reallöneinkomst, dvs. grannskap som genomgått 

ökning av medelinkomst relaterad till omflyttning på 13 % eller mer anses ha genomgått 

gentrifiering, oavsett initial inkomstnivå.  

Redan i inledande analyser kunde vi fastslå att gentrifiering ägt rum i områden av 

alla inkomstnivåer. Vi valde därför att dela in alla grannskap i kvartiler utifrån initial 

inkomstnivå: de 25 % med högst inkomst (över 205000 SEK), ett mellanskikt med 50 % 

av grannskapen (inkomstnivå mellan 146000 och 205000 SEK) samt de 25 % med lägst 

inkomst (under 146000 SEK). På detta sätt delas alla grannskap in i tre inkomstkategorier: 

höginkomstområden (de 25 % med högst inkomst), medelinkomstområden (mellanskiktet 

som omfattar 50 % av grannskapen) samt låginkomstomården (de 25 % med lägst 

inkomst). Utifrån denna indelning har vi valt att benämna den förändring vi identifierat 

som gentrifiering enligt följande:  

Super-gentrifiering: gentrifiering i höginkomstområden 

Ordinär gentrifiering: gentrifiering i medelinkomstområden 

Klassisk gentrifiering: gentrifiering i låginkomstområden 
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Med samma metod har även förändring i andra riktiningen, dvs. minskningar av 

medelinkomst relaterad till in- och utflyttning kategoriserats efter initial inkomstnivå. 

Filtreringsområden anses här vara de 10 % områden som upplevt störst minskning i 

medelinkomst relaterad till omflyttning. Tröskelvärdet för filtrering fastställs på så sätt till 9 

%, dvs. det grannskap som har upplevt minskning i medelinkomst (relaterad till 

omflyttning) på 9 % eller mer anses ha genomgått filtrering, oavsett grannskapets initiala 

inkomstnivå. Filtreringsområden kategoriseras enligt följande: 

Höginkomstfiltering: filtrering i höginkomstområden  

Medelinkomstfiltrering: filtrering i medelinkomstområden 

Låginkomstfiltrering: filtrering i låginkomstområden.  
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As affordable housing protections are dismantled in the current wave of neo-liberal policy-

making, we are likely to see the end-game of gentrification as the last remaining barriers to 

complete neighbourhood transformation are torn down. 

 

Stigande gini-koefficienter påvisar tilltagande ekonomiska klyftor mellan fattiga och rika i 

Sverige. Mycket tyder på att dessa klyftor förvärrats av den nuvarande lågkonjunkturen. 

Om den kartläggning som rapporterats här inkluderat data för perioden 2001-2010 skulle 

vi med stor sannolikhet kunnat beskriva en fortsättning av det mönster som skildrats för 

tidigare perioder. Nämligen, under ekonomisk tillbakagång fortskrider gentrifiering i 

höginkomstområden med obruten kraft samtidigt som filtreringsprocesser tilltar i 

låginkomstområden.  

Frågan är hur framtida gentrifiering i svenska storstäder kommer att bemötas av de 

grupper som drabbas av bortträngning och utestängning på bostadsmarknaden. Clark 

(2005) skildrar en möjlig framtidsbild: 
 

The cumulative outcome of political and legal battles in Sweden during the twentieth century 

set the stage for less violent ways of dealing with inherently conflictual processes of change. I 

believe it is fair and accurate to say this is changing, with increasing polarisation and decreasing 

concern for the rights of users of place. Perhaps there will in the foreseeable future be 

gentrification battlefields also in Sweden (Clark, 2005: 263). 

 

För att motverka ett sådant framtidsscenario krävs en politisk vilja, inte att initiera och 

understödja gentrifieringsprocesser (såsom sker allt oftare, som t.ex. i Kvillebäcken i 

Göteborg, se Thörn 2010), utan istället hantera dem när de uppstår för att mildra negativa 

konsekvenser för ekonomiskt sårbara befolkningssegment, och på sikt ändra på 

förutsättningarna för ett mer jämlikt och rättvist samhälle. Forskarsamhället bär i detta 

sammanhang ett ansvar att vidareutveckla kritisk forskning om gentrifieringsprocesser och 

förbättra kommunikationen av forskningsrön till berörda parter. 
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